








扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 内蒙古格瑞葡生物科技有限责任公司农畜产品加工及保鲜设施建设项目

项目代码 2109-150303-20-01-499098

建设单位联系人 刘招燕 联系方式 18747898999

建设地点 内蒙古自治区乌海市海南区赛汗乌素村

地理坐标 东经 106°45′36.26″，北纬 39°23′15.21″

国民经济行业类

别

C1453.蔬菜、水果罐头

制造

C1492.保健食品制造

[...]

（GB16297-1996）中表 2新污染源二

级标准。



- 35 -

筒

无组织 厂界

颗粒物

1次/半年

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2厂界无组织

监控浓度限值。

硫化氢 满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中厂界标准限值要

求。

氨

臭气浓度

2废水产排情况及治理措施可行性分析

2.1废水产排情况分析

拟建项目运营期产生的废水主要为生产废水和生活污水。

（1）生产废水

①纯水制备工序产生的含盐废水

纯水制备工序原水为自来水，经反渗透装置处理后，出水为含盐量较高的废

水，含盐废水产生量为 140t/a，主要污染物为 SS、TDS 及少量的 COD，约为

SS200mg/L、TDS1000mg/L、COD20mg/L，则 SS产生量为 0.011t/a，TDS产生量

为 0.056t/a，COD产生量为 0.001t/a。浓水经管道输送至地埋式一体化污水处理设

施内处理后，出水用于厂区绿化。含盐废水污染物产生量及浓度见表 23。

表 23 纯水制备工序含盐废水污染物浓度及产生量

废水量(t/a) 污染物 CODcr SS TDS
纯水制备工序

含盐废水 140
产生浓度(mg/L) 20 200 1000

产生量(t/a) 0.0028 0.028 0.14
②生产设备和 PET瓶清洗废水

生产设备清洗和 PET瓶清洗废水量为 50.4t/a，废水中主要污染物为 COD、氨

氮、总磷、总氮；根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年

6月 11日生态环境部正式发布）“1453水果、蔬菜罐头制造行业系数手册”（参

照桃罐头），清洗废水中 COD源强为 22561.8g/t 产品、氨氮源强为 286.372g/t 产

品、总氮源强为 438.936g/t 产品、总磷源强为 61.114g/t 产品。本项目加工类产品

分为三类：葡萄籽保健品、葡萄果酱罐头、葡萄饮料。总产量为 100t/a，则污染物

COD产生量为 2.25t/a，产生浓度为 44642mg/L；氨氮产生量为 0.0296t/a，产生浓

度为 568.19mg/L，总氮产生量为 0.043t/a，产生浓度为 870.9mg/L；总磷产生量为

0.006t/a，产生浓度为 119.04mg/L。生产设备和 PET瓶清洗废水经管道输送至地埋



- 36 -

式一体化污水处理设施内处理后，出水用于厂区绿化。

③葡萄清洗废水

葡萄清洗用水包括新鲜水和蒸汽冷凝水（锅炉排水），由于蒸汽冷凝水为纯

水，且为一次蒸汽冷凝产生，其水质可视为新鲜水，因此其排水水质同清洗废水

水质。葡萄清洗废水产生量为 960m3/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（2021年 6月 11日生态环境部正式发布）—蔬菜、菌类、水果和坚果

加工行业系数手册，果蔬清洗废水中 COD源强为 5360g/t产品、氨氮源强为 117g/t

产品、总氮源强为 190g/t产品、总磷源强为 22g/t产品。本项目加工类产品分为三

类：葡萄籽保健品、葡萄果酱罐头、葡萄饮料。总产量为 100t/a，则葡萄清洗废水

中污染物 COD产生量为 0.536t/a，产生浓度为 558mg/L；氨氮产生量为 0.0117t/a，

产生浓度为 12.19mg/L，总氮产生量为 0.019t/a，产生浓度为 19.79mg/L；总磷产生

量为 0.002/a，产生浓度为 2.29mg/L。葡萄清洗废水经管道进入厂区内自建的地埋

式一体化污水处理设施内处理达标后，用于厂区绿化。

④车间清洁废水

车间地面清洁方式为拖地，清洁废水产生量为 2.24m3/a，主要污染物为 SS、

BOD5、COD、氨氮，约为 SS220mg/L、BOD5 200mg/L、COD250mg/L，氨氮浓度

约为 40mg/L。拖地废水经管道进入厂区内自建的地埋式一体化污水处理设施内处

理达标后，用于厂区绿化。

（2）生活污水

①日常生活污水

日常生活污水量为 89.6m3/a，根据《给水排水设计手册（第六册）》—我国北

方典型生活污水水质，确定本项目生活污水产生浓度分别为 COD350mg/L，BOD5

240 mg/L，SS 143mg/L，氨氮 33mg/L、总氮 40mg/L、总磷 8mg/L。生活污水经化

粪池（容积为 20m3）收集后，再经地埋式一体化污水处理设施处理后，出水用于

厂区绿化。

②餐饮废水

本项目食堂废水排放量为 44.8m3/a，根据《给水排水设计手册（第六册）》—

我国北方典型生活污水水质，确定本项目餐饮废水产生浓度分别为 COD350mg/L，

BOD5 240 mg/L，SS 143mg/L，氨氮 33mg/L、动植物油 300mg/L、总氮 40mg/L、



- 37 -

总磷 8mg/L。餐饮废水经隔油池处理（处理效率约为 85%）后排入化粪池最后进

入地埋式一体化装置，污水处理装置可保证污水得到全部处理后用于厂区绿化，

不外排。

（3）水污染物产排及达标分析

拟建项目废水产生量及水质情况见表 24。

表 24 本项目生产废水水质及产污情况汇总一览表

废水量(t/a) 污染物 COD BOD5 SS NH3-N TDS TN TP
动植

物油

生产设备和

PET瓶清洗

废水 50.4

产生浓度(mg/L) 44642 1320* 750* 568.19 / 870.9
119.0
4

/

产生量(t/a) 2.25 0.066 0.038 0.0296 / 0.043 0.006 /

纯水制备含

盐废水 140

产生浓度(mg/L) 20 / 200 / 1000 / / /

产生量(t/a) 0.002
8

/ 0.028 / 0.14 / / /

葡萄清洗废

水 960
产生浓度(mg/L) 558 150* 750* 12.19 / 19.79 2.29 /

产生量(t/a) 0.536 0.144 0.72 0.0117 / 0.019 0.002 /

车间清洁废

水 22.4

产生浓度(mg/L) 250* 200* 220* 40* / 64.5* 1.5* /

产生量(t/a) 0.006 0.004 0.005 0.0008 / 0.001
0.000
03

/

日常生活污

水 89.6

产生浓度(mg/L) 350 240 143 33 / 40 8 /

产生量(t/a) 0.031 0.02 0.013 0.003 /
0.003
6

0.000
7

/

餐饮废水

44.8

产生浓度(mg/L) 350 240 143 33 / 40 8 300

产生量(t/a) 0.016 0.01 0.006 0.001 /
0.001
7

0.000
3

0.01
3

经隔油池处理后

（效率85%）浓

度(mg/L)
350 240 143 33 / 40 8 45

经隔油池处理后

排放量(t/a)
0.016 0.01 0.006 0.001 /

0.001
7

0.000
3

0.00
2

混合废水

1307.2

混合浓度(mg/L)
2174.
29

186.66
624.2
4

40.35 107.1 58.52 15.42 1.71

总产生量 (t/a) 2.842 0.244 0.816 0.0471 0.14
0.068
3

0.018
0.00
2

去向
进入地埋式一体化污水处理设施处理，出水达标后用于厂区绿

化。

注：带*的水质浓度为参照企业提供的设计文件给出。

根据本项目废水水质、水量的特点，企业设置了 1 套地埋式一体化污水处理

设施，处理能力为 5m3/d（1400m3/a），处理工艺采用 A2O工艺，设置调节池、厌

氧池、缺氧池、接触氧化池、沉淀池及污泥池，生物法处理后产生的污泥经污泥



- 38 -

池暂存，沥出水经管道引至调节池内重新处理。其处理工艺流程图见图 6。

图 6 地埋式一体化污水处理系统流程图

本项目设置的地埋式一体化污水处理设施，SS去除率可达 90%以上，CODcr

去除率≥85%，BOD5去除率≥95%，氨氮去除率≥85%。项目综合废水经地埋式一体

化处理后的出水浓度分析见表 25。

表 25经地埋式一体化污水处理设施处理后的出水浓度分析

废水量(t/a) 污染物 COD BOD5 SS
NH3-
N

TDS TN TP
动植

物油

混合废水

1307.2

混合浓度

(mg/L)
2174.29 186.66

624.2
4

40.35 107.1 58.52 15.42 1.71

总产生量

(t/a)
2.842 0.244 0.816

0.047
1

0.14
0.068
3

0.018 0.002



- 39 -

地埋式一体化污水处理设

施处理效率
85% 95% 90% 85% / 85% 90% 80%

出水 1304.8
出水浓度 364.48 9.20 62.84 5.36 107.3 15.32 1.38 0.31

排放量 0.426 0.012 0.082 0.007 0.14 0.02
0.001
8

0.0004

《城市污水再生利用 绿

地灌溉水质》（GB/T25499-
2010）

/ 20 / 20 1000 / / /

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

经计算，混合废水经一体化污水处理设施处理后，污染物的排放浓度为

BOD59.20mg/L，SS62.84mg/L，CODcr 364.98mg/L，氨氮 5.36mg/L、总氮 15.32mg/L、

总磷 1.38mg/L。出水污染物排放浓度能够符合《城市污水再生利用 绿地灌溉水

质》（GB/T25499-2010）排放限值要求。

（4）污水处理系统出水与绿化用水供需分析

根据水平衡及水污染物产排分析可知，地埋式一体化污水处理设施出水水量

为 1304.8m3/a（4.66m3/d）；厂区内绿化面积为 700m2，根据水平衡分析可知，绿

化用水需求量为 1372m3/a（4.9m3/d），本项目出水水量全部用于绿化后，仍有部

分绿化水量不足，不足水量采用自来水补充（补水量为 67.2m3/a）。

因此，本项目废水处理措施合理可行。

2.3废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）以及该项目的特点，

废水污染源监测频次详见表 26。

表 26 废水监测计划

污染物名

称
监测点 监测项目 监测频次 备注

水污染物
厂区总排放

口

CODcr、BOD5、

SS、氨氮、动植

物油、TDS、TP、
TN

1次/季度

满足《城市污水再生利用

绿 地 灌 溉 水 质 》

（GB/T25499-2010）

3、噪声

3.1噪声源强分析

拟建项目噪声源主要以机械性噪声为主，主要噪声源设备为破碎机、提升机、

均质机、脱气机、吹干机以及灭菌机等，其噪声值在 60dB(A)～105dB(A)之间。通

过选用低噪声设备等措施予以降噪。采取上述措施后噪声源强度控制在 65dB(A)



- 40 -

以下。

拟建工程主要噪声源声学参数见表 27。

表 27拟建工程噪声排放一览表

序号 噪声源名称 声压级 dB(A) 治理措施 治理后声级 dB(A) 数量

1 破碎机 ≤85 低噪声设备 <65 1台

2 提升机 75~95 低噪声设备 <60 1台

3 均质机 75~95 低噪声设备 <60 1台

4 脱气机 75~95 低噪声设备 <60 1台

5 吹干机 75~95 低噪声设备 <60 1台

6 灭菌机 60~85 低噪声设备 <60 2台

3.2声环境影响分析

项目主要设备运行过程中产生的噪声经建筑隔声和距离衰减后，对各厂界的

噪声影响见表28。

表28 厂界噪声预测结果一览表

项目 距离和噪声值[m/dB(A)]

设备名称 噪声源强 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

破碎机 65dB(A) 47m/31.6 32m/34.9 42m/32.5 33m/34.6

提升机 60dB(A) 47m/26.6 32m/29.9 42m/27.5 33m/29.6

均质机 60dB(A) 47m/26.6 32m/29.9 42m/27.5 33m/29.6

脱气机 60dB(A) 47m/26.6 32m/29.9 42m/27.5 33m/29.6

吹干机 60dB(A) 47m/26.6 32m/29.9 42m/27.5 33m/29.6

灭菌机 45dB(A) 47m/11.6 32m/14.9 42m/12.5 33m/14.6

贡献值 36.64 39.98 37.62 39.71

预测结果表明，拟建项目投产后，厂界预测值均能满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1类标准。

3.3噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）以及该项目的特点，

噪声环境监测计划详见表 29。

表 29 噪声环境监测计划

污染物名

称
监测点 监测项目 监测频次 备注



- 41 -

噪声 厂界四周 等效 A声级 1次/季度

满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）1类
标准限值。

4固体废物产生及处置情况

拟建项目运营期产生的固体废物包括葡萄残渣、废包装材料、废活性炭、废

滤芯、污水处理站污泥、废油脂、布袋除尘器除尘灰和生活垃圾。

（1）葡萄残渣

项目生产过程中产生的葡萄籽用于生产保健品，故项目产生的葡萄残渣包括

葡萄皮、梗和烂果，产生量为 6t/a，葡萄残渣属一般工业固体废物，暂存于项目区

的封闭式残渣暂存池内，委托环卫部门每天清运。残渣暂存池采用抗渗砼建设，

确保渗透系数满足＜1.0×10-7cm/s。

（2）布袋除尘器除尘灰

磨粉工序和混粉工序作业过程中产生的粉尘经 1套布袋除尘器处理后达标排